2024 年 2 月 28 日

お得意様各位

北海道函館市大手町８－８

株式会社はるか

紅麹色素の使用について

拝啓 貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊社製品における「小林製薬株式会社の紅麹原料の使用の有無」についてご報告申し上げま

す。

弊社において「小林製薬株式会社の紅麹原料」の使用がないことを確認しております。

合わせて添加物のメーカーからの報告も添付させていだきます。

今後とも弊社製品をご愛顧いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

ヤヱガキ醗酵技研株式会社

〒679-4298 兵庫県姫路市林田町六九谷 681

TEL.079-268-8070 FAX.079-268-8065

2024年 3月 25 日

お客様各位

ヤヱガキ醗酵技研株式会社

紅麹に関わる報道について

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り心よ

り御礼申し上げます。

さて、小林製薬株式会社が製造した紅麹原料を使用した製品において健康被害が発生した件

に関し以下のようにご報告申し上げます。

敬具

記

弊社では紅麹原料を始めとする小林製薬株式会社が製造する原料の使用はございません。

また、ベニコウジ色素につきましては食品添加物公定書の定めに則り製造し全ての公定規格に

適合しておりますので安全性の懸念はございません。

尚、本件に関しましての情報収集に努めておりますので、何らかの進捗がございましたら改めて

ご連絡申し上げます。

今後とも引き続き弊社製品をご愛顧いただきますようお願い申し上げます。

以上

2024年 3月 25日

お得意先様 各位

日本食研ホールデイングス株式会社

品質規格部

部長 大屋 義和

小林製薬株式会社の「紅麹原料」の使用有無につきまして

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜 り、厚 く

御礼申し上げます。

さて、標記の件、小林製薬株式会社の「紅麹原料」の使用有無につきまして、以下の通 り

ご報告いたします。

敬具

記

・小林製薬株式会社からの紅麹原料の仕入れ・取引はございません。現在、間接的な原料

(原料の原料)調査を行ってお ります。

・多 く使用されているベニコウジ色素は、すべて他社から仕入れであり、その原料にも小

林製薬株式会社の「紅麹原料」は使用 してないことを確認 しています。

今後 とも弊社商品をご愛顧 くださいます様、宜しくお願い申し上げます。

以上